Diário Oficial
Aparecida de Goiânia, 17 de dezembro de 2020, quinta - feira - Ano 7 - Nº 1539

Município de Aparecida de GoiâniaEletrônico

LEIS

LEI COMPLEMENTAR N° 179, DE 02 DE DEZEMBRO
DE 2020

Altera a Lei Complementar nº 152, de 09 de Outubro de 2018.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIÂ-
NIA APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE
LEI:

Art. 1º O Artigo 59 da Lei Complementar nº 152, de 09 de Outubro de 2018, passa
a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 59 Os terrenos em que serão edificados postos de abastecimento, serviços e
combustíveis não poderão ser inferiores a 1.200,00m² (Hum mil e duzentos me-
tros quadrados) com testada mínima de 30,00m (trinta metros).”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Aparecida de Goiânia, 02 de Dezembro de
2020.

GUSTAVO MENDANHA
Prefeito Municipal

DECRETOS

DECRETO “N” Nº   494, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

Regulamenta a Lei Municipal nº 3.586, de 19 de novembro de 2020, que institui
benefício assistencial voltado a mitigar o impacto social e financeiro aos profis-
sionais prestadores de serviço de saúde credenciados afastados por interesse de
saúde pública em enfrentamento à COVID-19”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIÂNIA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 71, incisos VII e XIII, da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a declaração de Emergência em Saúde Pública, de Importân-
cia Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020,
em decorrência da infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, o qual
declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) pelo
Ministério da Saúde, em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus
(COVID-19);

CONSIDERANDO A confirmação de casos de COVID-19 no Estado de Goiás e a
necessidade de mitigação de disseminação da doença em face dos elevados riscos
de saúde pública;

CONSIDERANDO a declaração de SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em Saúde
Pública no Município de Aparecida de Goiânia por meio do Decreto “N” nº 115
de 16 de março de 2020;

CONSIDERANDO, as disposições da Lei Municipal nº 3.586, de 19 de novem-
bro de 2020, que institui benefício assistencial voltado a mitigar o impacto social
e financeiro aos profissionais prestadores de serviço de saúde credenciados afasta-
dos por interesse de saúde pública em enfrentamento à COVID-19, fica regulado
a tramitação para concessão do benefício.

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto regulamenta, no âmbito do Poder Executivo da Prefeitura
Municipal de Aparecida de Goiânia, a Lei Municipal nº 3.586, de 19 de novembro
de 2020, que institui benefício assistencial voltado a mitigar o impacto social e fi-
nanceiro aos profissionais prestadores de serviço de saúde credenciados afastados